

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa 64/2024 **UASG** 990037 **Status** Rascunho **Editado por** TATIANE COUTINHO CARDOSO SOUSA

Título: Materiais de consumo - Higiene Pessoal

Observações: Processo 2024/0015211

Total de itens cotados: 4 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 549.723,0000

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
293194 - Papel Higiénico Material: Celulose Virgem , Comprimento: 30 M, Largura: 10 CM, Tipo: Gofrado E Picotado , Quantidade Folhas: Dupla , Cor: Branca	Fardo 64 Unidade	1200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 29,4204%
R\$ 63,5010	R\$ 102,8444	R\$ 110,6000	Desvio Padrão: 30,2572
			Maior Preço: R\$ 153,4400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 1000

Quantidade máxima: 1200

Período: 11 Meses

Modalidade(s): Pregão

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1198	Fardo 64 Unidade	R\$ 63,5010	24/08/2023	Sim
2	IV	TRIADE LOG COMERCIO E SERVICOS LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 153,4400	19/07/2024	Sim
3	IV	COLUMBIA COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 110,6000	19/07/2024	Sim
4	IV	PULIRE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 128,0000	22/07/2024	Sim
5	IV	PAPER ONE DISTRIBUIDORA DE TAQUARITINGA LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 84,5000	24/07/2024	Sim
6	II	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	1200		R\$ 68,2800	23/07/2024	Sim
7	III	OLIST SERVICOS DIGITAIS LTDA - Sites Eletrônicos Especializados	1200		R\$ 111,5900	24/07/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
314739 - Papel Higiénico Material: Celulose Vegetal , Comprimento: 600 M, Largura: 10 CM, Tipo: Folha Simples , Cor: Branca	Fardo 8 Unidade	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 61,4200	R\$ 102,8150	R\$ 98,9700
Coeficiente de Variação: 29,2555% Desvio Padrão: 30,0790 Maior Preço: R\$ 145,6000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Quantidade máxima: 300

Período: 11 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Fardo 8 Unidade	R\$ 73,2447	18/12/2023	Sim
2	II	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 61,4200	23/07/2024	Sim
3	III	COMERCIAL DA MATA LIMPEZA E ALIMENTOS LTDA CLIMPO-CASA DA LIMPEZA - Sítios Eletrônicos Especializados	300		R\$ 123,5200	24/07/2024	Sim
4	III	TAMAROZZI COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	300		R\$ 98,9700	24/07/2024	Sim
5	IV	TRIADE LOG COMERCIO E SERVICOS LTDA - Fornecedor	300		R\$ 81,9500	19/07/2024	Sim
6	IV	COLUMBIA COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA - Fornecedor	300		R\$ 145,6000	19/07/2024	Sim
7	IV	PAPER ONE DISTRIBUIDORA DE TAQUARITINGA LTDA - Fornecedor	300		R\$ 135,0000	24/07/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
405155 - Sabonete Líquido Aspecto Físico: Cremoso , Aplicação: Saboneteira Para Sabonete Líquido , Características Adicionais: Refil 800 ML Para Dispenser , Aroma: Erva-Doce	Bolsa 800 Mililitro	3200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3,9300	R\$ 8,7910	R\$ 8,9100
Coeficiente de Variação: 53,0463% Desvio Padrão: 4,6633 Maior Preço: R\$ 18,3500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Quantidade mínima: 2000

Quantidade máxima: 3200

Período: 11 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2716	Bolsa 800 Mililitro	R\$ 3,9467	18/09/2023	Sim
2	II	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	3200		R\$ 3,9300	23/07/2024	Sim
3	III	SUPRICORP SUPRIMENTOS LTDA GIMBA - Sítios Eletrônicos Especializados	3200		R\$ 9,5000	24/07/2024	Sim
4	IV	LUTAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - Fornecedor	3200		R\$ 5,9000	18/07/2024	Sim
5	IV	TRIADE LOG COMERCIO E SERVICOS LTDA - Fornecedor	3200		R\$ 8,9100	19/07/2024	Sim
6	IV	COLUMBIA COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA - Fornecedor	3200		R\$ 18,3500	19/07/2024	Sim
7	IV	PULIRE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - Fornecedor	3200		R\$ 11,0000	22/07/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
312060 - Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: 3 Dobras , Comprimento: 27 CM, Largura: 23 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Super Resistente, Rápida Absorção De Líquido,Gofra , Aplicação: Higiene Pessoal	Fardo 1250 Unidade	12000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coefficiente de Variação: 27,1554%
R\$ 15,7500	R\$ 26,3557	R\$ 29,9000	Desvio Padrão: 7,1570
			Maior Preço: R\$ 35,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	315	Fardo 1250 Unidade	R\$ 15,7500	19/06/2024	Sim
2	II	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	12000		R\$ 17,4600	23/07/2024	Sim
3	III	FRALCENTER COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	12000		R\$ 29,9000	24/07/2024	Sim
4	III	DONA COMERCIO ELETRONICO DE PRODUTOS DESCARTAVEIS LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	12000		R\$ 22,4800	24/07/2024	Sim
5	III	LEPOK DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	12000		R\$ 35,3000	24/07/2024	Sim
6	IV	COLUMBIA COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA - Fornecedor	12000		R\$ 31,6000	19/07/2024	Sim
7	IV	PAPER ONE DISTRIBUIDORA DE TAQUARITINGA LTDA - Fornecedor	12000		R\$ 32,0000	24/07/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Nota Técnica

NOTA TÉCNICA Nº 64/2024

I - OBJETO

1.1. Constituição de Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo de higiene pessoal (papel higiênico, sabonete líquido e toalha de papel).

II - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foi utilizado como parâmetro o artigo 3º, do Decreto nº 67.888, de 17 de agosto de 2023 do Governo do Estado de São Paulo.

2.2. O preço estimado para a contratação considerou o resultado obtido com a ferramenta de pesquisa de preços do Governo Federal, contratação similar feita pela Administração Pública, sítios eletrônicos especializados e a pesquisa direta com fornecedores, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e IV, do Decreto nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.

2.3. Tendo em vista a utilização da possibilidade trazida no inciso IV, artigo 3º, do referido Decreto, cabe informar que a escolha se deu em consulta ao credores cadastrados junto ao Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de São Paulo - CAUFESP e Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF que atendem à linha de fornecimento dos materiais pesquisados.

2.4. Em relação ao fornecedor "PULIRE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA", as cotações para os itens 2 - *Papel higiênico para dispenser* e 4 - *Toalha de papel interfolha* foram desconsideradas, uma vez que as especificações apresentadas na proposta diferem das especificadas no Termo de Referência.

III - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DE PREÇO ESTIMADO

3.1. Utilizou-se o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) para atualizar os preços coletados por meio da ferramenta de pesquisa de preços do Governo Federal e de contratação similar feita pela Administração Pública.

3.2. Os preços obtidos por meio de sítios eletrônicos especializados incluem o valor do frete, que foi dividido pela quantidade estimada do item e somado ao preço unitário do produto.

3.3. Esclarecemos que a obtenção do preço estimado deu-se com base na utilização da mediana, a fim de dirimir a discrepância entre os orçamentos obtidos, além de obedecer aos parâmetros do artigo 3º do Decreto 67.888, de 17 de agosto de 2023.

IV - CONCLUSÃO

4.1. O preço estimado para a aquisição é de R\$ 549.723,00 (quinhentos e quarenta e nove mil e setecentos e vinte e três reais).

V - IDENTIFICAÇÃO DA OFICIAL RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

5.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por Tatiane Coutinho Cardoso Sousa.

São Paulo, 25 de julho de 2024

Tatiane Coutinho Cardoso Sousa
Oficiala de Defensoria

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$